
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  73Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

 RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Terceiro Quadrimestre do exer-
cício financeiro do ano de 2022 do Fundo Estadual de Assistência Social.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

 Protocolo: 993107

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 992  de  28  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30   dias   de   Licença Prêmio a   servidora   Eliana Florêncio 
de Oliveira, mat 54182058/2, cargo monitor,   triênio:25.05. 2010 a 
24.05.2013, período  06.11.23 a 05.12.23
PORTARIA  nº. 993  de 29 de setembro de 2023-
DESIGNAR Márcio Willames Pereira da Silva, monitor, mat:54189625/1 
para responder pela Gerência  do Centro de Atendimento Sócioeducativo 
Masculino-CESEM, na ausência da   titular Elen   Cristina Alves Cardoso 
, mat:54197130/1, cargo pedagogo; Função Gerente II, por motivo de 
férias, período 18.07.23 a 02.08.23 sem ônus para Administração
PORTARIA  nº. 994  de 29 de setembro de 2023-
DESIGNAR Andrei Figueiredo Barbosas, cargo Psicólogo, mat:5956361/1 
para responder pela Gerência   do Centro de Atendimento em Semiliberdade 
de Santarém-CASSTR, na ausência da  titular Rosângela Maria Couto Sales 
, mat:595636/1, cargo téc. Em assuntos Educacionais; função Gerente II, 
por motivo de férias, no período de 02.10.23 a 16.10.23 sem ônus para 
Administração
Carlos.Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

 Protocolo: 992990
PORTARIA Nº 998/2023-GAB/PRES 
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02.02.2023, publicado no DOE 
nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de 03.02.2023 e pelos dispositivos da 
Lei nº 5.810/94.Considerando Oficio n°010/2023-MP/7ºPJIJ e Noticia Fato 
nº 01.2023.00015803-2 (SAJ), Memorando do Presidente da FASEPA nº 
162/2023- GAB/FASEPA de 27/09/2023; R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração do PAD 68/2023 (Processo nº 
2023/1114040), a fim de apurar suposta responsabilidade disciplinar 
de servidor;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras 
DANIEL LIMA CARDOSO- MATRÍCULA Nº 57200477/1; SUELEN LIMA DOS 
SANTOS - MATRÍCULA Nº 54197608/1 e MEIRE ELEN GOMES CAETANO- 
MATRÍCULA Nº 57195164/1, lotadas neste Órgão, sob a Presidência do 
primeira, procedam às apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 999/2023-GAB/PRES, BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
Memorando n°098/2023-SECA/CSEM/FASEPA; Parecer Jurídico nº 
308/2023.R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, 
a instauração de Sindicância nº 025/2023 (Processo nº 2023/1041475), 
suposta violação funcionais praticadas por servidores.Art. 2º. DESIGNAR, 
com base no art. 205, que os servidores DANIEL LIMA CARDOSO, 
matrícula nº 57200/477, SUELEN LIMA DOS SANTOS, MAT. 54197608-
1 e GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA – MAT. 5521254/2, lotados 
neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações do 
fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme parágrafo único do art. 201, 
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR Presidente da FASEPA

 Protocolo: 993158
PORTARIA Nº 1000/2023-GAB/PRES/BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memº 260/2023/GZET e seus anexos, de 27/09/2023, despacho da DAF 
de   27/09/2023, despacho do Presidente da FASEPA de 27/09/2023, 
despacho da ASPAD de 02/10/2023, para instauração do procedimento. R 
E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 067/2023 (Processo nº 
2023/1108173), a fim de apurar suposta conduta irregular de servidor. Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores MEIRE ELEN GOMES 

CAETANO - MATRÍCULA Nº 57195164/1, SUELEN LIMA DOS SANTOS - 
MATRÍCULA Nº 54197608/1 e, FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO - 
MATRÍCULA Nº 54197129/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência da 
primeira, procedam às apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da 
FASEPA

 Protocolo: 993306

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 977 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:             
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JACILEIA BOR-
GES CARDOSO, matrícula nº. 54196446/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 07.09.2013/2016 complemento, com gozo 
no período de 15.10.2023 à 13.11.2023.
PORTARIA Nº 995 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:              
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE ELIAS 
DA COSTA, matrícula nº. 3220737/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
correspondente ao triênio 15.01.2008/2011, com gozo no período de 
01.11.2023 à 30.11.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

 Protocolo: 993198
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023/378778)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA tor-
na público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 010/2023, Objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços de natureza contínua de PORTEIRO, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada a serem executados nas dependências internas e 
externas dos prédios que integram a Fundação de Atendimento Socioedu-
cativo Do Pará – FASEPA, pelo período de 12 (doze) meses. Vencedor: LIM-
PAR LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA (CNPJ/MF nº 08.775.721/0001-85), 
vencedor do GRUPO 01, com valor total de R$ 3.992.913,60 (três milhões 
duzentos e noventa e dois mil novecentos e treze reais e sessenta centa-
vos), acima classificada e vencedora para realizar o objeto desta licitação.
Belém-PA, 02 de Outubro de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

 Protocolo: 993167
.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  612 -DO DIA 29/09/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na SL-SANTARÉM (Proc. 1114629/2023-Mem 248/2023)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 54196842/ 1  
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO : PORTO DE MÓZ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 20/10/2023   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

 Protocolo: 992977
PORTARIA nº  613, de 29 de setembro de 2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de sócioeducando cus-
todiado no CSEM (Proc. 1111020/2023, mem 304/2023)
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO:  TERRA SANTA/PA.
PERÍODO: 18 A 21/10/2023 – (3,5) DIÁRIA
ORDENADOR DE DESPESAS:CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

 Protocolo: 992979
PORTARIA nº 614, de 29 de setembro de 2023.
Processo nº 1114088/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARACANÃ/PA. 
PERÍODO: 16/10/2023 a 17/10/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54197125/1, e BRÁS BORGES DA TRINDADE, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956502/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

 Protocolo: 992962
PORTARIA   615 – DO DIA 02/10/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e 
PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc. 1116388/2023-Mem. 335/2023-DAS)
SERVIDORA: ROSICLEA DA SILVA CORECHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 54183274/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 16 A 28/10/2023 - DIARIA –12,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

 Protocolo: 993185


